
 ډیجیټل ایکویټي پلان لنډیز  Vermontد 

 ډیجیټل ایکویټي پلان څھ شی دی  Vermontاو  VCBBد 
براډ  Vermontد   ټولنې  بورډاب  د  لپاره Vermont Community Broadband Board  )(VCBB(  نډ  دې  د   (

بنډ، با  کې ژوند کوي) د باور وړ، لوړ کیفیت، ارزانھ براډ  Vermont(ھرڅوک چې پھ    Vermontersرامینځتھ شوی چې  
یا انټرنیټ اتصال ورکړي. انټرنیټ د ډیرو لومړنیو، ورځني کارونو لکھ ښوونځي، کار، پلورنځي، روغتیا پاملرنې ترلاسھ 

 کولو، فلمونو او نندارتونونو لیدلو، او د ملګرو او کورنۍ سره خبرې کولو لپاره اړتیا لري.
 

د باور وړ او   Vermontersټولنې براډ بانډ بورډ رامینځتھ کړی ترڅو  Vermontقانون جوړونکو د  Vermontد 
ارزانھ انټرنیټ اتصالونھ ورکړي. براډ بانډ لوړ کیفیت او ګړندی انټرنیټ دی چې د کار، ښوونځي او پیرودلو لپاره اړین  

 دی. دا د ویډیوګانو خپرولو او ملګرو او کورنۍ سره د خبرو کولو لپاره ھم غوره دی. 
 

ملیارد ډالرو سره د زیربنا او دندو قانون تصویب کړ ترڅو ډاډ ترلاسھ کړي چې   42.45کې، کانګرس د  2021پھ 
تھ راغلې ترڅو د   Vermontد دې پیسو یوه برخھ  ھرڅوک کولی شي انټرنیټ تھ لاسرسی ومومي او ګټھ پورتھ کړي.

 ایالت پھ کچھ ډیجیټل ایکویټي پلان او برنامھ رامینځتھ کړي.
 

ډیجیټل ایکویټي پلان لیکلی. دا پھ دې وروستیو کې د فدرالي حکومت   Vermontټولنې براډ بانډ بورډ د    Vermontد  
ولولئ:   پلان  بشپړ  کولو سره  کلیک  پھ  لینک  دې  د  تاسو کولی شئ  دی.  لنډیز  د دې پلان  دا  د  لخوا تصویب شوې وو. 

Vermont  پلان ایکویټي  کولی شئ  ډیجیټل  تاسو  ولولئ،  پلان  ایکویټي  ډیجیټل  د  کې  ژبھ  خپلھ  پھ  غواړئ  تاسو  کھ  د . 
Britaney.Watson@vermont.gov    سره پھ اړیکھ کې دBritaney Watson   سره پھ تماس کې د دې پلان د

 ژباړلو غوښتنھ بغیر د پیسو وکړئ. 
 

 "ډیجیټل ایکویټي" څھ معنی لري؟
دا پدې مانا ده چې ھر سړی ډیجیټل ټیکنالوژیو تھ عادلانھ او مساوي لاسرسۍ لري، پھ شمول د انټرنیټ لاسرسی سره د  

 متحده ایاالتو پھ ټولنھ او اقتصاد کې پھ بشپړه توګھ برخھ اخیستل.
 

ډیجیټل ایکویټي پدې معنی دي چې افراد او ټولنې ھغھ څھ لري چې دوی ورتھ اړتیا لري د ټولنې او اقتصاد برخھ وي. دا  
 پوھیږي چې څنګھ یې کارول کیږي.نډ او وسایلو تھ لاسرسی لري، او دوی اب پدې مانا ده چې ھرڅوک براډ

 
 ستونزه 

د    Vermontد   پلان  ایکویټي  چې   Vermontersډیجیټل  و  شوی  جوړ  پراساس  نظرونو  عامھ  د  لخوا  سازمانونو  او 
Vermonters  خدمت کوي. موږ لھVermonters   څخھ د عامھ اوریدلو غونډو، تمرکز ګروپونو، د بریښنالیک، تلیفون

 زنګونو، او مرکو لھ لارې اوریدلي. موږ پوھیږو چې ډیری خنډونھ یا ننګونې شتون لري چې خلک د انټرنیټ څخھ ساتي.
 

وویل. موږ مرکې ترسره کړې، تلیفونونھ   Vermontersچې    ل څھموږ د ډیجیټل ایکویټي پلان د ھغھ څھ پراساس جوړ کړ
کې د   Vermontمو وکړل، د تمرکز ګروپونھ مو درلودل، او د عامھ اوریدلو ناستې مو درلودې. موږ زده کړل چې دا پھ 

 ډیجیټل پوھې لپاره خنډونھ دي:
 

 براډ بانډ (انټرنیټ) شتون نلري چیرې چې دوی اوسیږي.  .1
 براډ بانډ (انټرنیټ) ډیر ګران دی. .2
 خلک انټرنیټ د ترلاسھ کولو لپاره کمپیوټر یا نور وسایل نلري. .3
 خلک فکر نھ کوي چې دوی انټرنیټ خدماتو تھ اړتیا لري.  .4
 خلک نھ پوھیږي چې څنګھ انټرنیټ پھ بشپړ یا خوندي ډول وکاروي.   .5

 
 پلان

سره مرستھ کوي. موږ بھ د دولتي    Vermontپلان دا دی چې د ھغو سازمانونو سره کار وکړي چې دمخھ د    Vermontد  
او ټولنیزو خدماتو سازمانونو او د محلي ټولنې مرکزي موسسو سره کار وکړو (پھ ښارونو کې ھغھ ځایونھ چې خلک د  
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معلوماتو لپاره ځي لکھ کتابتونونھ، کالجونھ، پوھنتونونھ، د کار / کاري ځواک پراختیایي ادارې، شرکتونھ، او غیر انتفاعي 
 سازمانونھ). 

 
Vermont    ډیری سازمانونھ لري چې دVermonters   ،سره مرستھ کوي. دا ممکن دولتي ادارې، غیر انتفاعي، شرکتونھ

 تھ ډیجیټل ایکوټي راوړو.  Vermontاو حتی کتابتونونھ وي. زموږ پلان دا دی چې لھ دوی سره کار وکړو ترڅو 
 

Vermont    د ډیجیټل ایکوټي تھ د رسیدو لپاره پنځھ اھداف لري. د ھر ھدف لاندې ځینې لارې دي چې دVermont  
 ډیجیټل ایکویټي پلان بھ د اھدافو پوره کولو ھڅھ وکړي.

 
 کې ټول پتې د باور وړ انټرنیټ اتصال ولري. Vermontبراډ بانډ جوړ کړئ ترڅو پھ  .1

کې ھر ښار لږترلږه د ټولنې مرکزي اداره لري چې د سمیټریکل (د   Vermontډاډ ترلاسھ کړئ چې پھ   •
نډ خدمت تھ لاسرسی اب  براډ  Mbpsانټرنیټ اتصال چیرې چې د اپلوډ او ډاونلوډ سرعت مساوي وي) ګیګابایټ  

 لري. 
د تجھیزاتو نصبولو لپاره د ټولنې شریکانو او د انټرنیټ خدماتو چمتو کونکو سره کار وکړئ نو د ودانیو بھر  •

 وائی فای شتون لري چیرې چې بې کوره خلک د خدماتو لپاره ځي (سرپناه، د خواړو ځایونھ او نور). 
 ډاډ ترلاسھ کړئ چې خدمت دوامداره او د ټولنې لخوا پرمخ وړل کیږي. .2

 د خلکو لپاره اسانھ لار ولرئ چې موږ تھ د انټرنیټ خدمت پھ اړه نظرونھ او فیډبیک راکړئ. •
ډاډ ترلاسھ کړئ چې د ټولنې ھره مرکزي اداره د ډیجیټل ایکوټي خدماتو پھ اړه د لاسرسي وړ معلومات لري   •

 چې پھ بیلابیلو ژبو کې شتون لري.
ترڅو   • کړئ  رامینځتھ  برنامھ  ورکولو  پور  وسیلې  یا   Vermontersد  ټابلیټونھ  کمپیوټرونھ،  شي  کولی 

 مرستندویھ ټیکنالوژي پھ پور واخلي. 
 ډاډ ترلاسھ کړئ چې د انټرنیټ خدمت ارزانھ دی.  .3

نډ وړتیا سره د مرستې اب  د انټرنیټ خدماتو چمتو کونکو سره کار وکړئ ترڅو ډاډ ترلاسھ کړئ چې د براډ •
لپاره برنامې شتون لري، ډاډ ترلاسھ کړئ چې دوی تھ وده ورکول کیږي، او ډاډ ترلاسھ کړئ چې خلک یې 

 کاروي.
ډاډ ترلاسھ کړئ چې خلک د سرچینو پھ اړه پوھیږي ترڅو د معلولیت لرونکو خلکو لپاره د مرستې ټیکنالوژۍ  •

 ترلاسھ کولو کې مرستھ وکړي. 
ډاډ ترلاسھ کړئ چې ھر کور چې د عالي لیسې زده کونکي پکې ژوند کوي یو وصل وسیلھ او مرستندویھ  •

 ټیکنالوژي لري (کھ اړتیا وي).
 د سازمانونو سره کار کولو تھ ګورئ ترڅو ډاډ ترلاسھ کړئ چې ټول زده کونکي وصل شوي وسایل لري.  •

خلکو او سوداګرۍ لپاره دا ممکنھ کړئ چې د کار، ښوونځي، ساتیرۍ، روغتیا پاملرنې، او نورو   Vermontد   .4
 دلایلو لپاره انټرنیټ وکاروي. 

د کمپیوټر او انټرنیټ پھ خوندي توګھ کارولو څرنګوالي زده کولو   Vermontersډاډ ترلاسھ کړئ چې ټول  •
 کې مرستھ لري. مرستھ بھ ھرچا تھ د لاسرسي وړ وي او پھ مختلفو ژبو کې شتون لري.

د ډیجیټل ایکوټي سرچینې بھ د لاسرسي وړ وي او پھ ډیری ژبو کې ژباړل کیږي، پشمول د امریکایی ساین  •
لیکلو  ژبھ (بصری ژبھ چې د لاس اشارې، د مخ څرګندونې، او د بدن حرکتونھ کاروي) او بریل (د تکتیک  

 سیسټم چې د ړندو خلکو لخوا کارول کیږي).
 د تلیفون شمیره تنظیم کړئ چې خلک کولی شي د ډیجیټل ایکوټي سرچینو پھ اړه زده کړې لپاره زنګ ووھي.  •
د ډیجیټل نیویګیټر پروګرام ترتیب کړئ ترڅو خلکو سره مرستھ وکړي ترڅو د انټرنیټ او کمپیوټر کارولو   •

څرنګوالي زده کړي او پھ خوندي ډول یې ترسره کړي. خلک وګمارئ چې ډیجیټل نیویګیټر شي چې د ھغھ  
 ټولنو څخھ دي چې دوی یې خدمت کوي.  

 ډاډ ترلاسھ کړئ چې اوسني عامھ خدمتونھ چې آنلاین دي د لاسرسي وړ دي.  •
5. Vermonters    تھ پھ براډ بانډ او ټیکنالوژۍ کې دندې ورکولو کې مرستھ وکړئ یا نوي ډیجیټل مھارتونھ زده

 کړئ چې دوی سره د نورو ډولونو دندې ترلاسھ کولو کې مرستھ کوي. 
 

 



 پلان د چا لپاره دی؟ 
لپاره دی چې ټولنې تھ ځانګړې پاملرنھ کوي چې د نورو پھ پرتلھ آنلاین ترلاسھ کولو کې    Vermontersدا پلان د ټولو  

 ډیرې ننګونې لري: 
 سلنې څخھ کم وي)  150ھغھ خلک چې لږ عاید لري (ھغھ کورنۍ چې عاید یې د فقر کچھ لھ  •
 څخھ ډیر عمر لري  59ھغھ خلک چې د   •
 بندیان شوي کسان •
 وترنرانو (ھغھ څوک چې پھ پوځ کې یې دنده ترسره کړې)  •
 معلولیت لرونکي خلک •
 ھغھ خلک چې انګلیسي زده کوي یا پھ لوستلو کې ستونزه لري •
 ھغھ خلک چې د قومي یا نژادي اقلیت ګروپ غړي دي  •
 ھغھ خلک چې پھ کلیوالي سیمو کې ژوند کوي  •

 
 مھال ویش

2024 
 د عامھ نظر اخیستلو تھ دوام ورکړئ •
 کړئد ډیجیټل نیویګیټر پروګرام پیل   •
 د ملګرو سازمانونو موندلو لپاره کار تھ دوام ورکړئ  •
د سب ګرانټس (پیسې چې یو سازمان د لوی تمویل سرچینې څخھ نورو کوچنیو سازمانونو تھ ترلاسھ کوي) مرستې   •

 (د نورو سازمانونو لپاره پیسې چې د ډیجیټل ایکوټي کار ترسره کړي)
 کلنۍ ډیجیټل ایکوټي سروې وکړئ •

 
2025 
 پروګرامونھ پیل کړئ •
 ډیجیټل ایکوټي ښھ کوي)   Vermontد ډیجیټل ایکوتي ډشبورډ پیل کړئ (ویب پاڼھ ښیې چې څنګھ   •
 د ډیجیټل ایکوټي راپور ولیکئ  •
 کلنۍ ډیجیټل ایکوټي سروې وکړئ •

 
2026 
 پروګرامونو تھ دوام ورکړئ •
 د ډیجیټل ایکوټي ډشبورډ تھ دوام ورکړئ •
 د ډیجیټل ایکوټي راپور ولیکئ  •
 ډیجیټل ایکوټي سروې وکړئکلنۍ  •

 
2027 
 تایید یا تصدیق وکړئ چې پروګرامونھ دوامداره دي (دوامداره کیدی شي) •
 د ډیجیټل ایکوټي ډشبورډ تھ دوام ورکړئ •
 د ډیجیټل ایکوټي راپور ولیکئ  •
 کلنۍ ډیجیټل ایکوټي سروې وکړئ •

 
2028 
 د دوام ډاډمن کولو لپاره د پروګرامونو بیاکتنھ  •
 کلنۍ ډیجیټل ایکوټي سروې وکړئ •
 یو تازه ډیجیټل مساوات پلان جوړ کړئ •

 
 



 ډیجیټل ایکوټي پلان اھداف Vermontپورې د  2034تر 
ټول کورونھ د باور وړ او ارزانھ انټرنیټ خدمت (براډ بانډ) شتون لري کھ چیرې دوی دا ترلاسھ    Vermontد   •

 کړي.
 خدمت ترلاسھ کول غوره کوي.  Vermonters 90٪لږترلږه  •
 خلک چې د دوی د خدماتو لپاره د مرستې لپاره وړ دي د مرستې لپاره ثبت کړي. 70٪لږترلږه  •
 کورونھ لپ ټاپ، ټابلیټ یا کمپیوټر لري. ٪95 •
 وایي دوی پوھیږي چې څنګھ انټرنیټ وکاروي او پھ خوندي ډول یې ترسره کړي. Vermonters ٪80 د •
 نوي دندې شتون لري.  200پھ براډ بانډ کې لږترلږه  •
• Vermonters .کولی شي د موجودو خدماتو پھ اړه موندلو او کارولو لپاره انټرنیټ ومومي او وکاروي 
 دولتي دفترونھ او سازمانونھ چې د خلکو لپاره مرستھ چمتو کوي د دوی د خدماتو ډیجیټل ایکوټي برخھ جوړوي. •

 
 موږ لھ تاسو څخھ زده کول غواړو

 څھ شی د کمپیوټر او انټرنیټ څخھ پھ معنی توګھ د کارولو مخھ نیسي؟ •
ورکولو کې د خپلو تجربو او  د ارزانھ او باوري انټرنیټ او کمپیوټر ترلاسھ کولو او د کمپیوټر مھارتونو تھ وده   •

 خنډونو پھ اړه موږ تھ ووایاست؟
 څھ شی بھ تاسو سره پھ اړیکھ کې مرستھ وکړي؟ •
کھ چیرې ھغھ پروګرامونھ چې د ډیجیټل مھارتونو پھ تدریس باندې تمرکز کوي وړاندیز کیږي، دوی باید څھ شامل  •

  کړي؟
 ایا تاسو کوم پروګرامونھ یا خدمتونھ موندلي چې ګټور وي؟ •
موږ څنګھ ھغو خلکو تھ ورسیږو چې کمپیوټر/انټرنٻټ تھ د لاسرسي یا کارولو لپاره مرستې تھ اړتیا لري؟ د ټولنې  •

 باوري ملګري څوک دي چې موږ باید ورسره کار وکړو؟ 
 

 تھ بریښنالیک وکړئ. vcbb.info@vermont.govکھ تاسو زموږ لپاره کومھ پوښتنھ لرئ، 
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